Marette, missionnaire apostolique. »

1838.

Statistiques des trois vicariats.

(APF, tome 12, 1838, p. 121-122)

« Tong-king oriental : vingt-et-un couvents peuplés d'environ quatre cents religieuses [Amantes de la Croix et Dominicaines]. »

« Tong-king occidental : quarante couvents de femmes. »

« La Cochinchine : vingt couvents avaient dû disparaître en partie sous les coups des persécuteurs. »

1839.

Mon district.

(*M. Jeantet au Séminaire de Besançon : Amap, vol. 696, p. 817*)

« Hànoï, le 24 mars 1839.

Mon district est composé de 8 prêtres, de 6 maisons de Dieu dispersées, de 5 maisons de religieuses dispersées aussi, et dix-sept ou dix-huit mille chrétiens. »

1839.

Deux religieuses.

(*Lettre de Mgr Retord : APF, tome 13, 1841, p. 266*)

« Le 26 mars 1840.

Les jours suivants furent encore signalés par des arrestations. Un diacre, deux catéchistes, deux religieuses, plusieurs chrétiens et beaucoup d'effets religieux sont tombés entre les mains du mandarin général qui, à la tête de deux mille soldats, court le pays, cerne les villages et se livre aux plus rigoureuses inquisitions partout où il espère surprendre une proie. »

1839.

Allant deux à deux.

(*M. Jeantet à M. Legrégeois : Amap, vol. 701, p. 1269*)

« Le 29 mars 1839.

Six maisons de Dieu détruites. Les personnes obligées de se disperser ne trouvant souvent où se loger ; et quatre maisons de religieuses anéanties. Nos pauvres religieuses après avoir perdu champs, jardins, maisons, et presque tout leur avoir, allant deux à deux dans quelques maisons qui veulent bien leur donner l'hospitalité, malgré cela conservent encore l'esprit de la règle et de communauté. »

1839.

Mgr Retord à la Propaganda Fide.

(*Amap, vol. 696, p. 753*)

« Le 23 juillet 1839.

Nunc in isto vicariatu adhuc supersunt 34 non dicam domus, quia non paucae ex toto vel ex parte dirutae sunt. Sed potius congregationes monialium Sanctae Crucis Amatricum Vicario Apostolico, vel ab ipso praeposita subjectarum, et a S. Sede a longo tempore approbatarum pono eas adhuc esse numero circiter 600 existimo, suo labore victitantes non emittunt vota nisi ad libertum multa optima sunt simplicitatis et non tantum virtutis [*] sed [*] habent et sunt etiam, ut ubique quo religiosae nomen non rem tenent : vitam communem servant tum quoad regulam **que** omnibus communis, quam quoad bona **que** totius domi, non alicujus particularis sunt clausuram non habent nec servant nec servare possunt. »

1839.

Les maîtres d'école.

(*Lettre de Mgr Retord : APF, tome 12, 1838, p. 543*)